



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata do Pregão Presencial nº 004/2025, Procedimento Administrativo nº 1.458/2025 - Credenciamento, Análise de Propostas, Lances Verbais e Habilitação.

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, a partir das 07h:30min., na sala de Audiências da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Água Branca, fizeram-se presentes o Agente de contratação / Pregoeiro e a respectiva comissão de contratação, abaixo assinados, nomeados pela Portaria n.º 23.440/2025, de 21 de fevereiro de 2025, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão Presencial n.º 004/2025, cujo objeto é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS**, de acordo com as condições do respectivo Edital. No horário definido no Edital (07:30h), o pregoeiro procedeu inicialmente o período de **identificação/credenciamento** das empresas licitantes e seus respectivos representantes legais, tendo constatado somente a participação da empresa **FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA. - ME** – CNPJ 10.516.637/0001-99, representada pelo Senhor Douglas Saldanha Klauss. A empresa licitante comprovou estar enquadrada como microempresa, conforme estabelecido no Edital. A partir das 07h00min horas, conforme estabelecido no Edital, o pregoeiro abriu oficialmente a sessão, comunicando aos presentes as regras da licitação, informou-os sobre os procedimentos a serem adotados durante a sessão pública do Pregão e ressaltou que a ausência de qualquer um deles quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicará na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na ata. Em seguida, foi aberto o **envelope de proposta de preço** que foi submetido à comissão de contratação para análise de seus conteúdos, sendo o preço da proposta escrita apresentada pela licitante, registrado fielmente no Sistema de Compras e Licitações da PMAB, cuja proposta encontra-se devidamente anexada nos autos do processo licitatório com o seguinte valor total inicial: **FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA. - ME – R\$ 281.006,90**. O Pregoeiro emitiu seu juízo geral constatando a de conformidade da proposta com o Edital e nenhuma manifestação contrária foi apresentada, concordando o licitante com a análise do Pregoeiro, passando-se para a etapa de lances verbais na qual foi utilizado o disposto na legislação vigente. O representante credenciado teve a oportunidade de redução dos preços ofertados na proposta escrita estabelecendo lance total de R\$ 250.000,00. O Pregoeiro verificou que o lance estava dentro do valor total médio estabelecido nos autos, porém, solicitou novo lance no mínimo dentro do orçamento prévio apresentado pela empresa, por ocasião da pesquisa de preços que originou a presente licitação. Diante da solicitação do Pregoeiro, o representante da licitante ofertou um segundo lance total de R\$ 235.000,00, que foi aceito pelo Pregoeiro por estar abaixo do orçamento prévio apresentado. Encerrada a fase de lances, foi aberto o **envelope de documentação** da empresa vencedora para verificação do atendimento às condições de habilitação exigidas no edital. Da análise das documentações apresentadas verificou-se que a empresa atendeu ao exigido no Edital, inclusive quanto à verificação eletrônica das certidões apresentadas, bem como outras verificações, conforme estabelecido no Edital, ficando habilitada neste certame. Finalizada a etapa competitiva e habilitada a empresa vencedora, o Pregoeiro declarou vencedora a empresa **FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA. - ME** pelo valor total de **R\$ 235.000,00** (duzentos e trinta e cinco mil reais), conforme relatórios anexos. Não houve manifestação de recursos em nenhuma das fases desta sessão, motivo pelo qual fica precluso o direito a recurso, nos termos da Lei Federal 14.133/2021. Concluimos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 004/2025, com base na atribuição descrita na Lei 14.133/2021, e considerando que: 1) a proposta da empresa vencedora satisfaz às exigências do edital; 2) a empresa vencedora encontra-se devidamente habilitada quanto às documentações exigidas; 3) os preços ofertados e aceitos pelo pregoeiro estão dentro dos limites praticados no mercado, de acordo com os valores estabelecidos nos autos; 4) não houve manifestação expressa por parte dos representantes das licitantes na intenção de interpor recursos. Não haverá necessidade de apresentação de nova proposta, tendo em vista que foi gerado relatório com o valor final proposto (com itens individuais separados) e assinado por todos os presentes. O presente processo seguirá para a assessoria jurídica para manifestação e posteriormente para o Exmº Senhor Prefeito Municipal para possível emissão dos atos de Adjudicação e Homologação. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que segue assinada pelo Agente de contratação/Pregoeiro, comissão de contratação e licitantes presentes. Água Branca/ES, trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco.

JOÃO BATISTA REGATTIERI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO / PREGOEIRO

AUDINES ANGÉLO
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

MARCOS VINÍCIUS SARMENTO MENEGASSI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA. - ME
DOUGLAS SALDANHA KLAUSS.



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS CONSOLIDADO

Pregão Presencial N° 000004/2025 - Processo N° 000011/2025 - MENOR PREÇO POR ÍTEM (PREGÃO)

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA - ME					
						Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
1	00001	00015677	URNA MORTUARIA ADULTA referente 03-a com visor babado, rendao biblia ou cristo verniz alto brilho, forrado em tnt, alça parreira. medidas: adulta sextavada, medindo 1,9x0,6x0,3m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	60,000	899,530	53.971,80				
2	00001	00015678	URNA MORTUARIA ADULTA (GORDA) 150 kilos - rendao, com visor, biblia ou cristo,alca parreira babado e sobre babado verniz, forrado em tnt. medidas: adulta sextavada, medindo 1,9x0,8x0,5m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,000	1.187,510	5.937,55				
3	00001	00015677	URNA MORTUARIA ADULTA (comprida), com visor, babado, rendao biblia ou cristo verniz alto brilho, forrado em tnt, alça parreira. medidas: adulta sextavada, medindo 2,10x0,60x0,30m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,000	1.096,920	5.484,60				
4	00001	00015679	URNA MORTUARIA INFANTIL (0,60), confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador sextavada com alcas fixas e forraçao no casco e no tampo com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro. tamanho e tipo padrao. dimensao: 0,6x0,2x0,2m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,000	578,420	2.892,10				
5	00001	00015679	URNA MORTUARIA INFANTIL (1,30), confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador sextavada com alcas fixas e forraçao no casco e no tampo com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro. tamanho e tipo padrao. dimensao: 1,30x0,50x0,30m	UN	5,000	703,860	3.519,30				



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS CONSOLIDADO

Pregão Presencial Nº 000004/2025 - Processo Nº 000011/2025 - MENOR PREÇO POR ÍTEM (PREGÃO)

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA - ME						Total
						Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	
(comprimento x largura x altura)												
6	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	60,000	627,050	37.623,00					
7	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO (gorda), compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	5,000	738,710	3.693,55					
8	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO (comprido), compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	5,000	682,960	3.414,80					
9	00001	00002388	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO INFANTIL (0,60), compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	5,000	383,290	1.916,45					
10	00001	00002388	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO INFANTIL (1,30), compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	5,000	468,320	2.341,60					
11	00001	00002046	FORNECIMENTO DE SERVICOS DE KM PERCORRIDOS PREVISTOS PARA TRANSLADO juntamente com a disponibilizacao de veiculo e motorista, sendo todas as despesas decorrentes deverao ser de responsabilidade da empresa contratada. a mesma devera oferecer veiculo que comporte de maneira adequada, o transporte de urna mortuaria tanto adulta quanto infantil e realizar a remocao do corpo do local do obito ate o local do preparo para sepultamento	KM	20.000,000	4,090	81.800,00					
12	00001	00006357	SERVICO FUNERAL DE FORMOLIZAÇÃO DO CORPO ADULTO -	UN	25,000	858,570	21.464,25					
13	00001	00026114	COROA DE FLORES - produzida com flor natural da	UN	25,000	437,640	10.941,00					



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS CONSOLIDADO

Pregão Presencial Nº 000004/2025 - Processo Nº 000011/2025 - MENOR PREÇO POR ÍTEM (PREGÃO)

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA - ME		Total			Total			Total
						Unitário	Total		Unitário	Total		Unitário	Total	

Época, com faixa escrita de homenagem e com
medidas de diâmetro de 1,00 metro.

Valor Total OBTIDO

235.000,00

Valor Total VENCIDO

235.000,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Pregão Presencial Nº 000004/2025 - 30/04/2025 - Processo Nº 000011/2025

Artigo	FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA - ME
Vencedor	
CNPJ	
Endereço	
Contato	
	10.516.637/0001-99
	RUA ARGEU RESENDE, 13 - GLÓRIA - SÃO GABRIEL DA PALHA - ES - CEP:
	2798834561 funerariadodouglas@hotmail.com

Ficha	00282-166100000000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
-------	--

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00015677	URNA MORTUARIA ADULTA referente 03-a com visor babado, rendao biblia ou cristo verniz alto brilho, forrado em tnt, alça parreira. medidas: adulta sextavada, medindo 1,9x0,6x0,3m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	60,0000	899,5300	53.971,80
00002	00001	00015678	URNA MORTUARIA ADULTA (GORDA) 150 kilos - rendao, com visor, biblia ou cristo, alça parreira babado e sobre babado verniz, forrado em tnt. medidas: adulta sextavada, medindo 1,9x0,8x0,5m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,0000	1187,5100	5.937,55
00003	00001	00015677	URNA MORTUARIA ADULTA (comprida), com visor, babado, rendao biblia ou cristo verniz alto brilho, forrado em tnt, alça parreira. medidas: adulta sextavada, medindo 2,10x0,60x0,30m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,0000	1096,9200	5.484,60
00004	00001	00015679	URNA MORTUARIA INFANTIL (0,60), confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador sextavada com alças fixas e forração no casco e no tampo com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro. tamanho e tipo padrao. dimensao: 0,6x0,2x0,2m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,0000	578,4200	2.892,10
00005	00001	00015679	URNA MORTUARIA INFANTIL (1,30), confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador sextavada com alças fixas e forração no casco e no tampo com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro. tamanho e tipo padrao. dimensao: 1,30x0,50x0,30m (comprimetoxlarguraxaltura)	UN	5,0000	703,8600	3.519,30
00013	00001	00026114	COROA DE FLORES - produzida com flor natural da época, com faixa escrita de homenagem e com medidas de diametro de 1,00 metro.	UN	25,0000	437,6400	10.941,00

Total do Fornecedor: 82.746,35

Ficha	00284-150000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
-------	---

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00011	00001	00002046	FORNECIMENTO DE SERVICOS DE KM PERCORRIDOS PREVISTOS PARA TRANSLADO juntamente com a disponibilizacao de veiculo e motorista, sendo todas as despesas decorrentes deverao ser de responsabilidade da empresa contratada. a mesma devera oferecer veiculo que comporte de maneira adequada, o transporte de urna mortuaria tanto adulta quanto infantil e realizar a remocao do corpo do local do obito ate o local do preparo para sepultamento	KM	20.000,000	4,0900	81.800,00

Total do Fornecedor: 81.800,00

Ficha	00284-166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
-------	---

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00006	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO compreendendo: rosas e flores da epoca	UN	60,0000	627,0500	37.623,00
00007	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO	UN	5,0000	738,7100	3.693,55

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Pregão Presencial Nº 000004/2025 - 30/04/2025 - Processo Nº 000011/2025

Artigo	FUNERÁRIA GABRIELENSE LTDA - ME 10.516.637/0001-99 RUA ARGEU RESENDE, 13 - GLÓRIA - SÃO GABRIEL DA PALHA - ES - CEP: 2798834561 funerariadodouglas@hotmail.com
Vencedor	
CNPJ	
Endereço	
Contato	

Ficha 00284-166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			(gorda), compreendendo: rosas e flores da epoca				
00008	00001	00002043	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO ADULTO	UN	5,0000	682,9600	3.414,80
			(comprido), compreendendo: rosas e flores da epoca				
00009	00001	00002388	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO INFANTIL	UN	5,0000	383,2900	1.916,45
			(0,60), compreendendo: rosas e flores da epoca				
00010	00001	00002388	SERVICO FUNERAL DE ORNAMENTACAO E FORMALIZACAO DO CORPO INFANTIL	UN	5,0000	468,3200	2.341,60
			(1,30), compreendendo: rosas e flores da epoca				
00012	00001	00006357	SERVICO FUNERAL DE FORMOLIZAÇÃO DO CORPO ADULTO -	UN	25,0000	858,5700	21.464,25

Total do Fornecedor: 70.453,65

Total Geral: 235.000,00

